

## تحرك مجدد مخالفان دولت در جمهوری گرجستان

g/سرویس جمهوری گرجستان  
تحرك مجدد مخالفان دولت در جمهوری گرجستان

اشاره :

شهر تفلیس طی چند روز گذشته روزهای نا آرانی را تجربه کرده است. مخالفین دولت ساکاشویلی، چند روزی است به صورت متوالی به اعتراضات خود بر علیه سیاستهای دولت ادامه داده و خواستار استعفای ساکاشویلی هستند. مخالفین در خیابان کاستاوا مقابل ساختمان صدا و سیمای تفلیس تجمع کرده و اعلام می نمایند حاضر به ترک منطقه تا رسیدن به هدف خود که همانا برکناری ساکاشویلی رئیس جمهور گرجستان می باشد، نیستند. در چهارمین روز اعتراضات(روز سه شنبه گذشته) حدودا یک هزار نفر در اوج ساعات تجمع در مقابل ساختمان رادیو وتلوویزیون دولتی گرجستان حضور داشتند. این تجمعات، مستمر بوده و برخی از مخالفان شب را نیز در این محل به سر می برند، هر چند تعداد افرادی که شبها تا به صبح در محل باقی می ماندند 30 و 40 نفر بیشتر نیستند ولی تلاش می کنند تا جزم خود در مخالفت با دولت را نشان دهند. در این گزارش تلاش می گردد مسائلی پیرامون تحولات اخیر گرجستان مورد اشاره قرار می گیرد.

### نکات قابل توجه

- 1) طی روزهای اخیر ایراکلی اکرواشویلی، وزیر دفاع سابق گرجستان که از سال ها پیش در تبعید و در کشور فرانسه به سر می برد، اعلام کرده بود برای شرکت در اعتراضات مردمی در روز خشم (25 می) به کشور باز گشته و برای مبارزه با ساکاشویلی در کنار هموطنان خود، برای رسیدن به اهدافشان مبارزه خواهد کرد. شایان توضیح است وزارت کشور گرجستان نیز اعلام کرده بود در صورت برگشت اکرواشویلی او را به جرم محکومیت قضایی دستگیر می نماید که البته این موضوعات مسبوق به سابقه است.
- 2) حزب گرجستان 25 مه ( چهار شنبه 5 خرداد) را «روز خشم» اعلام کرده بود و برای رسیدن به این هدف با معترضین خیابانی و نینو اعلام همبستگی نمود ه بود. ولی خیلی زود، در روز سه شنبه چهارم خرداد طی بیانیه ای اعلام کرد در کنار نینو خواهد بود ولذا در اعتراضات 25 می که روز خشم نام گرفته است شرکت نخواهند نمود.
- 3) در اعتراضات اخیر به جز حزب نینو و حزب گرجستان، دیگر احزاب شرکت ندارند مثل آقای آلاسایا که معتقد است، باید در انتخابات با ساکاشویلی مبارز شود و اعتراضات خیابانی جزء ضرر برای کشور هرگز قادر به سرنگونی ساکاشویلی نخواهد بود.
- 4) معترضین دولت گرجستان را طی سالهای گذشته همواره افراد میان سال و بالاتر تشکل می دادند ولی در اعتراضات اخیر، جوانان نیز در میان معترضین به چشم می خوردند که اغلب پرچم های طراحی شده برای مخالفین در دست این افراد می باشد. بعضی از آنها هم مثل مبارزان کشورهای عربی صورتشان را پوشانده اند.
- 5) مجمع مردمی برابر اعلام قبلی روز چهارشنبه 25 مه ساعت 2 بعداز مقابل ساختمان رادیو وتلوویزیون از خیابان کاستاوا بطرف میدان آزادی تظاهرات خود را شروع کرد و بعداز یک ساعت در مقابل ساختمان پارلمان گرجستان که در 200 و 300 متری میدان آزادی است مستقر گردید و با بستن مسیرهای منتهی به این محل برنامه هایی شامل شعار وسخرانی بر علیه دولت ساکاشویلی اجرا نمود.
- 6) در « روز خشم» که از طرف مجمع مردمی اعلام گردیده بود و اظهار داشته می شد که در این روز سرنوشت حاکمیت با سرنگونی ساکاشویلی روشن خواهد شد. بیش از 3500 تا 4000 نفر به معترضین خیابانی نپیوستند. که یکی از دلایل آن خوداری حزب ایراکلی آکرواشویلی وزیر دفاع سابق گرجستان از شرکت در آخرین و تعیین کننده ترین تظاهرات مخالفین طبق اظهارات اپوزیسیون بود.
- 7) حاکمیت در روز یاد شده به معترضین خیابانی اعلام کرد برنامه اعتراضی خود را تا 12 شب به اتمام رسانده و محوطه پارلمان را تخلیه نمایند، چرا که این محل می بایست برای مراسم رژه روز 26 مه ( روز استقلال گرجستان) آماده سازی شود، ولی معترضین با اعلام اینکه در این منطقه باقی خواهند ماند و اجازه برگزاری رژه را به حاکمیت نخواهند داد. به ضرب الاجل حاکمیت توجهی نکردند.
- 8) پلیس نیروهای گارده ویژه خود را تا آن لحظه به دور ازدید عمومی در ساختمان پارلمان، ساختمان تلویزیون و دیگر مراکز مهم نگه داشته بود، راس ساعت 12 شب (ساعت تعیین شده برای پایان تجمعات) نیروهای ویژه بصورت قوی وارد میدان شده و خواستار تخلیه محوطه پارلمان شدند، که مخالفان نه تنها اقدام به تخلیه نکرده بلکه به نوعی به مقابله با نیروهای گارد ویژه پرداختند.
- 9) پلیس ضدشورش گرجستان عملیاتیه منظور پراکنده ساختن معترضین با استفاده از گلوله های پلاستیکی، ماشین های آب پاش و گاز اشک اور از ابتدای روز پنج شنبه تلاش کرد تا معترضین را پراکنده نماید که منجر به درگیری میاندو طرف گردید که در نتیجه آن 2 نفر کشته، 40 نفر مجروح و بالغ بر 90 نفر دستگیر شدند.
- 10) نیروهای پلیس با مستقر شدن در مقابل ساختمان پارلمان، تقریبا از ساعت یک بامداد جایگاه ویژه مراسم رژه را برای روز استقلال آماده سازی کردند بطوریکه در صبح آن روز در ساعت مقرر مراسم به خوبی برگزار گردید.
- 11) نینو بورجانادزه درمیان طرفداران خود اعلام کرد که انقلاب مردمی در گرجستان آغاز شده، که بدون امید به حمایت روسیه و یا غرب و تنها با اراده مردم این کشور به پیروزی خواهد رسید وی افزود: ما عزم خود را راسخ کرده ایم تا حکومت ساکاشویلی را مجبور به کناره گیری از قدرت کرده و بتوانیم انتخابات پیش از موعد پارلمانی و ریاست جمهوری عادلانه و آزادی برگزار کنیم و دموکراسی واقعی را در گرجستان شکوفا نمائیم.
- 12) وزارت امور خارجه روسیه طی بیانیه ای دولت گرجستان را به نقض حقوق و آزادی شهروندان متهم کرده و هشدار داده است که ادامه سرکوب مخالفین با استفاده از روش های نظامی به بی ثباتی سیاسی در گرجستان منجر خواهد شد. روسیه در این بیانیه ضمن حمایت از اعتراضات مردمی گرجستان، سرکوب معترضین توسط پلیس را محکوم نموده و ساکاشویلی را به نقض حقوق بشر متهم کرد.
- 13) دولت گرجستان با دست آویز قرار دادن بیانیه روسیه، این کشور را متهم به دخالت در نا آرامیهای داخلی گرجستان خوانده و اینگونه موضعگیریها را حمایت روسیه از مخالفین گرجستان قلمداد نموده است.

### نتیجه:

عدم وحدت نظر در میان اپوزیسیون، که هم در نوع خواستهایشان و هم در روش مبارزه مشهود است ( نینو بورجانادزه، لوان کلاچیلاادزه و بعضی از احزاب مخالف، مثل حزب گرجستان خواهان سرنگونی دولت ساکاشویلی به روش تظاهرات خیابانی هستند و در مقابل افرادی مثل آلاسایا خواستار پیروزی بر ساکاشویلی از راه انتخابات می باشند) و نیز اختلاف سلیقه در بین طرفداران روش مبارزه خیابانی از یک سو و برخورد شدید دولت با مخالفین از سوی دیگر احتمال پیروزی مخالفین را بسیار کم رنگ نموده است. البته بنا بر اعتقاد کارشناسان اگر رهبران اپوزیسیون حتی بتوانند دولت را سرنگون نمایند توان مدیریت کشور را نخواهند داشت چرا که در این ایام عدم مدیریت هدفمند این افراد مشخص شده است.

در پایان ذکر چند نکته ضروری به نظر می رسد:

1) رهبران اپوزیسیون به هر نحوی بتوانند ساکاشوئلی را سرنگون بسازند ، بعد از ایشان تشکیل دولت توانمند توسط دولت اپوزیسیون با عنایت به اختلاف نظر میان آنان و عدم وجود رهبر واحد امکان پذیر نخواهد بود. لذا نه تنها کشور رو به بهبودی ودمکراسی نخواهد رفت ، بلکه وضع معیشتی مردم از وضع موجود نیز بدتر می گردد.

2) با توجه به جایگاه دولت فعلی در میان جامعه غربی و جذب کمکهای دولتمردان غرب برای ساخت و ساز کشور توسط ساکاشویلی ، با سرنگونی رئیس جمهور ، این کمکها قطع شده و یا بسیار محدود می گردد ، چرا که رهبران مخالف موقعیت ساکاشویلی را در غرب ندارند، و از طرفی غرب هم بخاطر سرنگونی ساکاشویلی که یک دولت غربگرا است حمایت لازم را از مخالفین وی به عمل نخواهد آورد.

اکبر وطن خواه  
کارشناس مسائل قفقاز